Дело №

УИД 53RS0№-45

Приговор

именем Российской Федерации

<

адрес> 13 мая 2024 года

Боровичский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Певцевой Т.Б.,

с участием государственных обвинителей – помощников Боровичского межрайонного прокурора ФИО6, ФИО7,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО2,

при секретаре судебного заседания ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, не судимого, находящегося под домашним арестом в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ, копия обвинительного заключения получена ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

виновность ФИО1 в двух покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а именно умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, а именно умышленных действия лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной, не запрещенной законом, деятельности, а также иных законных средств к существованию, с целью систематического получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая их наступления, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, добровольно, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, используя принадлежащий ему ноутбук «Sony Vaio» модель «SVF152A29V» и используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе переписки на сайте «Blacksprut» дал согласие на предложение неустановленного лица (лиц) о совместном с последним занятии преступной деятельностью, то есть вступил в состав организованной группы, созданной в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, и руководимой неустановленным предварительным следствием лицом (лицами), занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе, в городе Боровичи и 

<

адрес>, то есть для совершения особо тяжких преступлений.

При этом он (ФИО1) согласился на предложенные неустановленным лицом (лицами) правила и условия незаконного сбыта наркотических средств, установленные в организованной группе, взяв на себя роль «Курьера-закладчика», и принял активное участие в ее преступной деятельности на протяжении длительного периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Созданная неустановленным предварительным следствием лицом (лицами) устойчивая организованная группа действовала с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), участники которой действовали на основе четко разработанного плана совместных преступных действий, добровольного согласия каждого участника группы на совершение преступлений, распределения ролей между ними, при этом, были объединены общим преступным умыслом, направленным на осуществление в течение длительного времени незаконного сбыта наркотических средств с целью систематического получения незаконного дохода.

Для бесперебойного функционирования организованной группы, с целью постоянного обеспечения ее участников наркотическими средствами, неустановленное предварительным следствием лицо (лица), приискало неустановленный источник для систематического незаконного приобретения необходимого количества наркотических средств с целью последующей их передачи соучастникам своей преступной деятельности для дальнейших незаконных действий по хранению, фасовке и последующему незаконному сбыту неограниченному кругу потребителей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, посредством размещения «тайников-закладок», то есть мест, подходящих для незаконного хранения наркотических средств в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытому наркотическому средству, но исключающих его случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами.

Неустановленное предварительным следствием лицо (лица), как организатор и руководитель деятельности организованной группы создало необходимые условия для функционирования ее преступной деятельности, при этом, выполняло следующие взятые на себя функциональные обязанности:

- разработало общий план организованной преступной деятельности, распределило роли между его участниками при подготовке и совершении конкретных особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств;

- поддерживало общую финансово-материальную базу организованной группы, осуществляло сбор и накопление денежных средств, получаемых от преступной деятельности, и последующее их распределение для функционирования организованной группы на распределение денежных средств между участниками организованной группы в качестве денежных вознаграждений за систематический незаконный сбыт наркотических средств; 

- устанавливало общую ценовую политику в организованной группе: определяло стоимость наркотических средств, а также оплату услуг по оборудованию одного «тайника-закладки», размещенного участником организованной группы, выполняющим роль «Курьера-закладчика» в ней;

- занималось поиском новых участников организованной группы, в том числе, путем размещения рекламы о возможности получения высокого заработка;

- осуществляло незаконные приобретение и хранение в неустановленных местах наркотических средств в крупных размерах, с целью последующей их передачи соучастникам организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом посредством размещения в «тайники-закладки»; 

- используя сеть «Интернет», координировало действия участников организованной преступной деятельности посредством переписки на сайте «Blacksprut», исключающей личные контакты, как между отдельными участниками организованной группы, так и между непосредственными приобретателями наркотических средств, чем обеспечивалась высокая конспирация деятельности организованной группы; 

- получало на сайте «Blacksprut» от соучастников организованной преступной деятельности сообщения, содержащие сведения о местах нахождения оборудованных ими «тайников-закладок» с наркотическими средствами, осуществляло их проверку и модерацию (правку недочетов), после чего, неустановленным способом сообщало данные сведения приобретателям наркотических средств с целью последующего им незаконного сбыта;

- посредством переписки на сайте «Blacksprut» осуществляло обучение новых участников организованной группы на начальном этапе их преступной деятельности: проводило подробные инструктажи о специфике работы; обучало процессу расфасовки и упаковки наркотических средств; инструктировало о возможных местах размещения «тайников-закладок», составления описания к этим местам и осуществления их фотографирования; оказывало помощь и давало рекомендации по использованию дополнительных мер защиты при работе в сети «Интернет», доводило до их сведения информацию о местах, где запрещено размещение «тайников-закладок» с наркотическими средствами и, под угрозой применения мер наказания в виде денежного штрафа, требовало неукоснительного исполнения;

- вело учет выполненной участниками организованной группы работы, а также, находящихся на остатках наркотических средств, с целью начисления им денежных вознаграждений за проделанную работу по незаконному сбыту наркотических средств;

- разрешало спорные и конфликтные ситуации, возникающие с покупателями наркотических средств в процессе их приобретения;

- осуществляло контроль за процессом незаконного сбыта наркотических средств;

- требовало неукоснительного соблюдения установленных в организованной группе правил, за нарушение которых применяло меры наказания.

Он (ФИО1), как соучастник организованной группы, действующий в организованной группе и зарегистрированный на сайте «Blacksprut» под уникальным именем («ник-неймом») «drugboy_classic», выполнял взятые на себя функциональные обязанности «Курьера-закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, при этом, в его обязанности входило: 

- используя сеть «Интернет», посредством переписки на сайте «Blacksprut» получать от неустановленного лица (лиц) организованной группы сообщения, содержащие сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленными участниками организованной группы, по которым осуществлять их поиск, обнаружение, изъятие, то есть незаконное приобретение, а также их незаконную перевозку от места незаконного приобретения и помещения в места своего жительства по адресу 

<

адрес>, где осуществлял последующее незаконное хранение и фасовку с целью незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети «Интернет»;

- с учетом установленных в организованной группе правил размещения «тайников-закладок» подыскивать на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> места, куда помещать с целью дальнейшего незаконного сбыта сформированные «закладки» с наркотическими средствами, производить фотосъемку указанных мест, а также, составлять к ним текстовое описание с указанием адреса места, виде и количестве находящегося в «тайнике-закладке» наркотического средства. Сведения о количестве и виде наркотических средств, находящихся в «тайнике-закладке», а также месте его нахождения, используя сеть «Интернет» на сайте «Blacksprut» передавать для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неустановленному лицу (лицам);

- вести учет выполненной работы о количестве размещенных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, о количестве наркотических средств, находящихся на остатке и предоставлять указанную информацию неустановленному участнику (участникам) организованной группы с целью последующего начисления последнему заработной платы;

- неукоснительно, под угрозой в виде денежного штрафа, соблюдать установленные в организованной группе правила и требования.

Деятельность организованной группы представляла собой реальную угрозу обществу, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушает установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляет собой повышенную опасность для людей, а также, предполагает вовлечение значительного числа лиц в качестве потребителей наркотических средств.

Созданной таким образом неустановленным следствием лицом (лицами) организованной группе, при неизменности основной цели ее функционирования – извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств были присущи следующие признаки:

- межрегиональный характер преступной деятельности, что выражалось в осуществлении преступной деятельности организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе, 

<

адрес> и 

<

адрес>; 

- наличие единой цели, умысла и постоянства способов совершения преступных действий, направленных на совместное совершение особо тяжких преступлений, посредством неизменной схемы бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств среди неограниченного круга потребителей и их передачи от одного участника организованной группы к другому; осведомленность каждого из членов организованной группы о преступном характере совершаемых действий и осознание общности целей (получения материальной выгоды при совершении противоправных действий и легкого доступа отдельных ее членов к наркотическим средствам), для достижения которых она была создана; 

- наличие единого неустановленного следствием руководителя организованной группы, разработавшего план совместной преступной деятельности; координирующего деятельность преступной группы; приискавшего источники и каналы поступления наркотических средств; распределяющего роли, преступные доходы, наркотические средства между участниками организованной группы; контролирующего систему конспирации участников организованной группы и преступной деятельности; обеспечивающего бесперебойное функционирование неустановленного интернет-магазина;

- организованность преступной деятельности, выражающаяся в четком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы и их неукоснительном выполнении под угрозой наказания;

- сплоченность и устойчивость связей между членами организованной группы, основанные на общих целях и намерениях; на осведомленности каждого из членов организованной группы о преступном характере совершаемых действий и осознании своей принадлежности к ней; на четком соблюдении функциональных обязанностей каждым участником организованной группы, обеспечивающих бесперебойное функционирование организованной группы в целом, в соответствии с установленной иерархией, образующей устойчивую связь между всеми ее членами; 

- предварительная договоренность между членами организованной группы о занятии преступной деятельностью, которая характеризовалась систематичностью и единообразием совершения преступлений, что свидетельствует об организованном характере деятельности преступной группы;

- совместное участие и заинтересованность участников организованной группы при совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, начиная от их незаконного приобретения до момента непосредственного незаконного сбыта потребителям, в соответствии с функциональным распределением ролей, в целях извлечения финансовой выгоды;

- функциональное распределение ролей и обязанностей между участниками организованной группы, как при подготовке к совершению преступлений, так и непосредственно в ходе их совершения. Так, каждому члену организованной группы отводились определенные функциональные обязанности при совершении преступных действий, которые строго выполнялись и контролировались, что позволяло организованной группе действовать слаженно и организованно при незаконных приобретении, перевозке наркотических средств, дальнейшей их расфасовке в удобные для реализации упаковки, незаконном длительном хранении и незаконном сбыте непосредственным потребителям;

- наличие определенной нормативной базы внутри организованной группы, заключающейся в комплексе установленных правил и норм подбора потенциальных участников организованной группы, упаковке расфасованных наркотических средств по правилам, обеспечивающим возможность их длительного незаконного хранения в «закладке» на участке местности, выбора мест размещения наркотических средств в «тайники-закладки»; соблюдения мер безопасности; наличие системы денежных штрафов за ненадлежащее исполнение ее участниками функциональных обязанностей (оставление наркотических средств в местах, не предназначенных для размещения «тайников-закладок», не нахождение покупателями «тайников-закладок» («ненаходов») и других); 

- наличие обширных финансовых возможностей, а также «кассы» организованной группы, предназначенной для накопления денежных средств, получаемых от преступной деятельности, последующего их распределения между ее участниками в целях обеспечения функционирования преступной деятельности;

- строгая конспирация при осуществлении преступной деятельности, заключавшаяся в бесконтактном способе незаконных сбытов наркотических средств, исключающим возможность передачи наркотического средства из рук в руки; в использовании при общении в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» уникальных имен (ник-неймов); в использовании для поступления денежных средств от потребителей наркотиков. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали меры конспирации, о которых подробно инструктировались при трудоустройстве. Все общение строилось дистанционно, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с исключением непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников организованной группы остальным соучастникам избежать установления их личностей и привлечения к уголовной ответственности за совершенные преступления, при этом, продолжать осуществление преступной деятельности;

- высокие материально-техническая оснащенность и уровень преступной деятельности, проявлявшиеся в наличии и в постоянном использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и современных сетевых электронных сервисов, позволяющих осуществлять «бесконтактные» незаконные сбыты наркотических средств; банковских счетов для получения денежных средств от преступной деятельности. Участники организованной группы использовали современное программное обеспечение, компьютерную и мобильную технику; для расфасовки наркотических средств использовали приобретенные для данных целей электронные весы, полиэтиленовые пакеты и иные упаковочные материалы. 

- продолжительностью преступной деятельности, которая длилась не менее чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента задержания активного участника организованной группы - ФИО1

Схема взаимодействия в структуре организованной группы ставила задачи, достижение которых было возможно только при осознании всеми участниками общих целей функционирования и своей принадлежности к ней.

ФИО1, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размере.

В неустановленный в ходе предварительного следствия период, но не позднее 11 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо (лица), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с ним (ФИО1), в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу потребителей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», неустановленным следствием способом, в неустановленном месте, умышленно, незаконно, приобрело оптовую партию наркотического средства – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой всей смеси не менее 3,918 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер данного вида наркотического средства; а также оптовую партию наркотического средства – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой всей смеси не менее 0,970 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер данного вида наркотического средства, которое, с целью передачи участнику организованной группы, выполняющему в ней роль «курьера-закладчика», для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, в указанный период времени, при неустановленных обстоятельствах, находясь на неустановленном участке местности, расположенном в городе Санкт-Петербурге, поместило в «тайник-закладку», осуществив, при этом, фотографирование данного участка местности и установление его географических координат с целью последующей передачи этой информации, действующему совместно с ним лицу (лицам), выполняющему в организованной группе роль «курьера-закладчика».

Неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с ним (ФИО1), в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу потребителей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период времени не позднее 11 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя сеть «Интернет», на сайте «Blacksprut», сообщило ему (ФИО1), выполняющему в структуре организованной группы функциональные обязанности «курьера-закладчика», информацию о местонахождении «тайника-закладки» с вышеуказанной оптовой партией наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой всей смеси не менее 3,918 грамма; наркотического средства - смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой всей смеси не менее 0,970 грамма, находящегося на неустановленном участке местности, расположенном в городе Санкт-Петербурге, и дало указание на его извлечение из указанного места, а также дальнейшую расфасовку в определенные массы для размещения в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу потребителей бесконтактным способом путем оборудования «тайников-закладок». После получения информации о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией указанного наркотического средства и указаний о необходимости его получения с целью незаконного сбыта, в период времени не позднее 11 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в целях реализации совместного преступного умысла, на неустановленном транспортном средстве прибыл на неустановленный участок местности, расположенный в городе Санкт-Петербурге, где из «тайника-закладки», размещенного под черным пакетом, извлек, тем самым, умышленно, незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой всей смеси не менее 3,918 грамма; наркотического средства – смеси, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой всей смеси не менее 0,970 грамма, которую, умышленно, незаконно хранил в неустановленных местах, а также, осуществляя умышленное незаконное хранение, в том числе при себе, умышленно, незаконно перевез на неустановленном автомобиле, под управлением неустановленного лица, неосведомленного о преступной деятельности его (ФИО1) в 

<

адрес>, где переместил в 

<

адрес> расположенного на 

<

адрес>, которую он (ФИО1) использовал для незаконного хранения наркотических средств и их расфасовки.

В неустановленный период времени, но не позднее 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу потребителей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, находясь в помещении 

<

адрес>, используя приобретенные для данных целей электронные весы, изоляционную ленту, расфасовал полученное при указанных обстоятельствах, не расфасованное, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой всей смеси не менее 3,918 грамма, изготовив, разовые дозы («закладки») массами: 1,957 грамма, 1,961 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,970 грамма, изготовив, тем самым, разовые дозы («закладки») с указанными наркотическими средствами, предназначенными для помещения в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом при помощи сети «Интернет». 

За период осуществления преступной деятельности в составе организованной группы с неустановленным следствием лицом (лицами) им (ФИО1) совершены следующие, особо тяжкие преступления:

1. ФИО1 в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 12 часов 45 минут по 16 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая и реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу потребителей, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами) в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью «курьера-закладчика», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, выполнил действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, а именно в указанный выше период времени поместил в приисканное им место скрытого хранения, а именно в снег, на участок местности, расположенный примерно в 210 метрах от 

<

адрес>, у металлического основания подвесного моста, слева, со стороны 

<

адрес>, сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,957 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. После этого, ФИО1, находясь там же, в вышеуказанное время, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона Xiaomi 12T Pro, осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения - «тайника-закладки», с целью последующей передачи этой информации, действующему совместно с ним неустановленному лицу (лицам), в целях передачи ее покупателям наркотического средства. 

Масса наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, составляет 1,957 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо (лица), действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе организованной группы, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 32 минут по 16 часов 46 минут сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», произведенного на участке местности, расположенном примерно в 210 метрах от 

<

адрес>, у металлического основания подвесного моста, слева, со стороны 

<

адрес>, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,957 грамма. 

2. Он же, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 12 часов 45 минут по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу потребителей, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами) в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью «курьера-закладчика», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, выполнил действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, а именно в вышеуказанный период времени поместил в приисканное им место скрытого хранения - в снег, на участке местности, расположенном с правой стороны реки Мста, примерно в 1 метре от монастырской стены, огораживающей территорию Боровичского Свято-Духова мужского монастыря, расположенного по адресу 

<

адрес>, улица ФИО3 Невского, 

<

адрес>, недалеко от Иверской надвратной церкви (примерно в 5 метрах), находящейся на территории вышеуказанного монастыря, сверток из изоленты зеленого цвета, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,970 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. После этого, он (ФИО1) находясь там же, в вышеуказанное время, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона Xiaomi 12T Pro, осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения - «тайника-закладки», с целью последующей передачи этой информации, действующему совместно с ним неустановленному лицу (лицам), в целях передачи ее покупателям наркотического средства. 

Масса наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,970 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо (лица), действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе организованной группы, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 50 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», расположенном с правой стороны реки Мста, примерно в 1 метре о монастырской стены, огораживающей территорию Боровичского Свято-Духова мужского монастыря, расположенного по адресу 

<

адрес>, улица ФИО3 Невского, 

<

адрес>, недалеко от Иверской надвратной церкви (примерно в 5 метрах), находящейся на территории вышеуказанного монастыря, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,970 грамма. 

3. Он же, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 12 часов 45 минут по 23 часа 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу потребителей, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами) в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью «курьера-закладчика», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, выполнил действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, а именно поместил в вышеуказанный период времени в приисканное им место скрытого хранения, а именно в снег на участок местности, расположенный в 161 метре от 

<

адрес>, сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 1,961 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. После этого, ФИО1, находясь там же, в вышеуказанное время, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона Xiaomi 12T Pro, осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения - «тайника-закладки», с целью последующей передачи этой информации, действующему совместно с ним неустановленному лицу (лицам), в целях передачи ее покупателям наркотического средства. 

После чего, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени, используя принадлежащий ему ноутбук «Sony Vaio» модель «SVF152A29V» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на сайте «Blacksprut» в магазине «Lutik» загрузил сделанную им фотографию места скрытого незаконного хранения - «тайника-закладки», добавив текстовое описание, тем самым передал неустановленному лицу (лицам), действующему в составе организованной преступной группы сообщение, содержащее сведения о месте нахождения оборудованного им (ФИО1) «тайника-закладки». 

Далее, неустановленное лицо (лица), действующее в организованной преступной группе с ФИО1, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, получило от соучастника организованной преступной деятельности - ФИО1 сообщение, содержащее сведения о месте нахождения оборудованного им «тайника-закладки» с наркотическим средством, осуществило проверку и модерацию (правку недочетов), после чего в период времени с 21 часа 43 минут по 23 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3, действующий в роли покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка», при помощи мобильного телефона ФИО5 Pro осуществил заказ, на сумму 4999 рублей, в интернет магазине «Lutik» на сайте «Blacksprut» и после оплаты получил от неустановленного лица (лиц), действующего в организованной преступной группе с ФИО1 на сайте «Blacksprut» фотографию с координатами места расположения «тайника-закладки». Свидетель №3 проследовал к месту «тайника-закладки», расположенному в 161 метре от 

<

адрес>, и изъял сверток из изоленты черного цвета, с содержимым внутри веществом, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо (лица) за 4999 рублей сбыли вещество массой 1,961 грамма, которое является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, указанное наркотическое средство включено в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Масса наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, составляет 1,961 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 14 минут по 23 часа 22 минуты в служебном кабинете №, расположенном в здании МО МВД России «Боровичский» по адресу: 

<

адрес> мкр. Мстинский 

<

адрес>, в процессе личного досмотра Свидетель №3, действующего в рамках ОРМ «Проверочная закупка», был обнаружен и изъят из незаконного оборота приобретенный последним от организованной группы, в состав которой входил ФИО1, неустановленное лицо (лица), через интернет-магазин «Lutik» сверток из изоленты черного цвета с содержимым внутри веществом массой 1,961 грамма, которое является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

4. Он же, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Так, в неустановленный в ходе предварительного следствия период, но не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо (лица), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с ФИО1, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу потребителей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», неустановленным следствием способом, в неустановленном месте, умышленно, незаконно, приобрело оптовую партию наркотического средства – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой всей смеси не менее 58,889 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер данного вида наркотического средства; а также оптовую партию наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой не менее 35,988 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер данного вида наркотического средства, которое, с целью передачи участнику организованной группы, выполняющему в ней роль «курьера-закладчика», для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, в указанный период времени, при неустановленных обстоятельствах, находясь на неустановленном участке местности, расположенном в городе Санкт-Петербурге, поместило в «тайник-закладку», осуществив, при этом, фотографирование данного участка местности и установление его географических координат с целью последующей передачи этой информации, действующему совместно с ним лицу (лицам), выполняющему в организованной группе роль «курьера-закладчика».

Неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с ФИО1 в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу потребителей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период времени не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя сеть «Интернет», на сайте «Blacksprut», сообщило ФИО1, выполняющему в структуре организованной группы функциональные обязанности «курьера-закладчика», информацию о местонахождении «тайника-закладки» с вышеуказанной оптовой партией наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой всей смеси не менее 58,889 грамма; наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 35,988 грамма, находящегося на неустановленном участке местности, расположенном в городе Санкт-Петербурге, и дало указание на его извлечение из указанного места, а также дальнейшую расфасовку в определенные массы для размещения в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу потребителей бесконтактным способом путем оборудования «тайников-закладок» на участках местности в данном городе. 

После получения информации о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией указанного наркотического средства и указаний о необходимости его получения с целью незаконного сбыта, в период времени не позднее 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в целях реализации совместного преступного умысла, на неустановленном транспортном средстве прибыл на неустановленный участок местности, расположенный в городе Санкт-Петербурге, где из «тайника-закладки», размещенного под черным пакетом, извлек, тем самым, умышленно, незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой всей смеси не менее 58,889 грамма; наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 35,988 грамма, которую, умышленно, незаконно хранил в неустановленных местах, а также, осуществляя умышленное незаконное хранение, в том числе при себе, умышленно, незаконно перевез на неустановленном автомобиле, под управлением неустановленного лица, неосведомленного о преступной деятельности его (ФИО1) в 

<

адрес>, где переместил в 

<

адрес> расположенного на 

<

адрес>, которую он (ФИО1) использовал для незаконного хранения наркотических средств и их расфасовки.

В неустановленный период времени, но не позднее 13 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя по предварительному сговору, в составе организованной группы с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления незаконных сбытов наркотических средств неопределенному кругу потребителей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, находясь в помещении 

<

адрес>, используя приобретенные для данных целей электронные весы, изоляционную ленту, частично расфасовал полученное при указанных обстоятельствах, не расфасованное, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 1,998 грамма, 2,024 грамма, 2,021 грамма, 1,972 грамма, 1,935 грамма, 1,956 грамма, 1,982 грамма, 1,964 грамма, 1,969 грамма, 1,978 грамма, 1,972 грамма, 1,988 грамма, 1,995 грамма, 1,927 грамма, 1,974 грамма, 29,234 грамма общей массой всей смеси не менее 58,889 грамма; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 2,161 грамма, 2,071 грамма, 2,097 грамма, 2,055 грамма, 2,054 грамма, 25,55 грамма, общей массой 35,988 грамма, изготовив, тем самым, разовые дозы («закладки») с указанными наркотическими средствами, предназначенными для помещения в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом при помощи сети «Интернет». 

Так, ФИО1 в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 13 часов 35 минут по 21 час 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу покупателей, действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами) в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью «курьера-закладчика», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, поместил в приисканное им место скрытого хранения, а именно в снег, на участок местности, расположенный примерно в 132 метрах от 

<

адрес>, возле металлического гаража без нумерации, расположенного в гаражном комплексе по 

<

адрес>, сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,054 грамма, в продолжение единого преступного умысла, ФИО1 поместил в приисканное им место скрытого хранения, а именно в снег, на участок местности, расположенный примерно в 162 метрах от 

<

адрес>, возле забора, огораживающего территорию ЗАО «Боровичи-Мебель», сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,161 грамма, в продолжение единого преступного умысла, ФИО1 поместил в приисканное им место скрытого хранения, а именно в снег на участок местности, расположенный примерно в 108 метрах от 

<

адрес>, возле кустов, сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,097 грамма, в продолжение единого преступного умысла, ФИО1 поместил в приисканное им место скрытого хранения, а именно в снег на участок местности, расположенный примерно в 29 метрах от 

<

адрес>, с рядом расположенным зданием ЗАО «Боровичи-Мебель», сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,071 грамма, в продолжение единого преступного умысла, ФИО1 поместил в приисканное им место скрытого хранения, а именно в снег, на участок местности, расположенный примерно в 21 метре от 

<

адрес>, с рядом расположенным зданием ЗАО «Боровичи-Мебель», сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,055 грамма. 

Наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Однако, ФИО1 не успел с помощью принадлежащего ему мобильного телефона Xiaomi 12T Pro, осуществить фотографирование указанных места скрытого незаконного хранения - «тайников-закладок», с целью последующей передачи этой информации, действующему совместно с ним неустановленному лицу (лицам), в целях передачи ее покупателям наркотического средства, поскольку был остановлен сотрудниками полиции. 

ФИО1 и неустановленное лицо (лица), действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе организованной группы, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 39 минут, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном примерно в 21 метре от 

<

адрес>, в снежном покрове, рядом расположенным зданием ЗАО «Боровичи-Мебель», был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,055 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 41 минуты по 20 часов 54 минуты сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном примерно в 29 метрах от 

<

адрес>, в снежном покрове, рядом расположенным зданием ЗАО «Боровичи-Мебель», был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,071 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 56 минут по 21 час 09 минут сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном примерно в 108 метрах от 

<

адрес>, в снежном покрове, возле кустов, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,097 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 11 минут по 21 час 25 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном примерно в 162 метрах от 

<

адрес>, в снежном покрове, возле забора, огораживающего территорию ЗАО «Боровичи-Мебель», был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,161 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 27 минут по 21 час 42 минуты сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном примерно в 132 метрах от 

<

адрес>, в снежном покрове, возле гаража без нумерации, расположенного в гаражном комплексе по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, в котором находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,054 грамма. 

Он же, в период времени с 13 часов 35 минут по 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя совместный единый преступный умысел с иными участниками организованной группы, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу потребителей, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, пешком передвигался по улицам 

<

адрес> и 

<

адрес> для поиска мест для создания «тайников-закладок», то есть скрытого хранения наркотических средств, которые у него (ФИО1) находились при себе, с целью последующей передачи этой информации, действующему совместно с ним неустановленному лицу (лицам), в целях передачи ее покупателям наркотического средства. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо (лица), действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе организованной группы, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 24 минут по 15 часов 00 минут сотрудниками правоохранительных органов, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу 

<

адрес>, мкр. Мстинский, 

<

адрес>, кабинет 334, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: 1,998 грамма, 2,024 грамма, 2,021 грамма, 1,972 грамма, 1,935 грамма, 1,956 грамма, 1,982 грамма, 1,964 грамма, 1,969 грамма, 1,978 грамма, 1,972 грамма, 1,988 грамма, 1,995 грамма, 1,927 грамма, 1,974 грамма, упакованные в 15 свертков из изоленты черного цвета, общей массой 29,655 грамма. 

Он же, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя совместный единый преступный умысел с иными участниками организованной группы, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу потребителей, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, незаконно хранил наркотические средства по месту своего жительства, расположенного по адресу 

<

адрес>, для последующей фасовки и создания «тайников-закладок», то есть скрытого хранения наркотических средств, на территории 

<

адрес>, с целью последующей передачи этой информации, действующему совместно с ним неустановленному лицу (лицам), в целях передачи ее покупателям наркотического средства. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо (лица), действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе организованной группы, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 27 минут по 18 часов 10 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения обыска по адресу 

<

адрес>, где в мебельной стенке (шкафу), расположенной в правой части комнаты вышеуказанной квартиры, в черной матерчатой сумочке обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с фиксатором горловины, с находящимся внутри полимерным пакетиком, в котором содержится наркотическое средство – смесь, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 29,234 грамма; полимерный пакет с фиксатором горловины, в котором содержится наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 25,55 грамма. 

Масса наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, составляет 58,889 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), составляет 35,988 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, поддержал позицию защитника о квалификации его действий как единого преступления по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ.

При этом дал следующие показания. 

В конце ноября 2023 года в связи с трудным финансовым положением в связи с потерей работы и трудным положением в семье в связи с болезнью матери и необходимости делать ей операцию, он, через Интернет, используя теневой «Torbrowser», зарегистрировался на сайте «Blacksprut» под никнейм на сайте «drugboy_classic», и с учетом рекомендаций других пользователей нашел интернет - магазин «Lutik». Он связался с куратором. В ходе общения он сказал куратору, что готов выступить в роли закладчика. Он внес залог 24000 рублей. На следующий день он поехал в 

<

адрес>, где забрал тайник с наркотическим средством. Уже дома по месту проживания 

<

адрес> он расфасовал полученное наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон и разложил его по улицам 

<

адрес>. Это было ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ ему предложили поехать за новой партией, т.к. все что он разложил, распродалось. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ он поехал в 

<

адрес> – Петербург, забрал тайник с альфа-пирролидиновалерофеноном и на следующий день повторил процесс раскладывания закладок. ДД.ММ.ГГГГ он получил от куратора еще одно задание, поехал в 

<

адрес> за новой партией наркотических средств. В данном мастер- кладе был альфа-пирролидиновалерофенон – 100 грамм, гашиш – 50 грамм и мефедрон – 15 грамм. Забрав этот мастер - клад, он ДД.ММ.ГГГГ вернулся в 

<

адрес>. Он расфасовал часть наркотических средств и ДД.ММ.ГГГГ днем разложил его по наставлению куратора у подвесного моста и в районе д. Сушани и озера Сушани (11 закладок – Альфа ПВП массой каждая 2 грамм в черной изоленте) и в районе Свято- Духова монастыря 

<

адрес> (4 или 5 закладок- мефедрон массой 1 грамм в зеленой изоленте). Потом он заболел и до ДД.ММ.ГГГГ не работал, поэтому все, что у него изъяли ДД.ММ.ГГГГ это остатки от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он ездил в 

<

адрес>, но по своим делам. Потом ему позвонил куратор и сказал, что надо доделать «работу». ДД.ММ.ГГГГ он разложил 5 закладок с гашишем по 2 грамма по тропинке вдоль забора ЗАО «Боровичи Мебель». Это пересечение 

<

адрес>, и могла быть 

<

адрес> нем ДД.ММ.ГГГГ также находилось 15 свертков Альфа - ПВП массой 2 грамма каждый. Потом он был задержан сотрудникам полиции. Он добровольно пошел на сотрудничество, выдал находящиеся при нем наркотические средства, пароль от телефона и ноутбука, рассказал, где находится наркотик в квартире, а также ездил на осмотры мест происшествия, где указывал на места закладок. В ходе обыска у него по месту жительства также было обнаружены Альфа ПВП массой 58 грамма и гашиш массой около 36 грамм. За свою деятельность он получил зарплату в конце декабря 2023 года около 40000 рублей, а в январе 2024 года получил аванс 10000 рублей, которые ему перечислили на его карту Райфайзен Банк. Данной деятельностью он занимался с конца ноября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ. Он понимал, что действует не один, а в группе, но ни с кем не был знаком, и кому предназначались закладки, он не знал. Закладки он фотографировал с помощью телефона Ксиоми и все переносил на ноутбук Сони, где была вся переписка с куратором. При всех мероприятиях присутствовали понятые. 

С учетом занимаемой подсудимым ФИО1 позиции его вина в совершении каждого из четырех указанных выше преступлений, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что в ОНК МО МВД России «Боровичский» в декабре 2023 года стала поступать информация о возможной причастности ФИО1 к распространению на территории 

<

адрес> наркотических средств с использованием Интернет- ресурсов. В целях проверки данной информации ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наблюдение» за ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в середине дня ФИО1 вышел из дома, где проживал по адресу 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>, далее прошел мимо 

<

адрес>, откуда прошел на тропинку, ведущую к подвесному мосту к 

<

адрес>. Потом свернул налево, где прошел небольшое расстояние, остановился и бросил вправо от тропинки в снег что-то, после чего произвел манипуляции с телефоном в сторону места, куда что-то кинул в снег. Затем ФИО1 свернул на тропинку, идущую вдоль озера Сушанское, по которой прошел к подвесному мосту, ведущему к 

<

адрес>, где возле моста останавливался. После чего ФИО1 перешел по подвесному мосту в сторону 

<

адрес>, где при выходе с моста, остановился, и справа к опоре моста что-то бросил в снег, после чего произвел манипуляции с телефоном в сторону указанного места, куда что-то бросил. Далее ФИО1 после моста направился в сторону 

<

адрес>, где по пути также останавливался. Затем ФИО1 прошел по 

<

адрес>, вышел на автодорогу, соединяющую д. Пристань и м. Гверстянка, где свернул направо в сторону м. Гверстянка, прошел через мост, где сразу свернул направо. Через некоторое время ФИО1 вышел обратно на автодорогу, откуда прошел к автобусной остановке, расположенной в д. Пристань. Далее ФИО1 с автобусной остановки вернулся в 

<

адрес>, и тем же маршрутом обратно вернулся домой. Где- то через два часа ФИО1 снова вышел из дома, направился к гаражному комплексу, расположенному по 

<

адрес>, вышел к тропинке ведущей на 

<

адрес>, по которой прошел на 

<

адрес> ФИО1 проследовал на тропинку, идущую вдоль реки Мста и Боровичского Свято-Духова монастыря, где что-то кинул в снег к ограждению монастыря, после чего произвел манипуляции при помощи мобильного телефона в сторону места, куда что-то кин

<

адрес> ФИО1 вышел к подвесному мосту, перешел его, откуда вышел на 

<

адрес>, вышел на 

<

адрес>, где наблюдение за ним было прекращено. После прекращения наблюдения было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», где ФИО1 осуществлял свои манипуляции. 

Были обследованы в присутствии двух понятых два участка местности: около стены Свято- Духова монастыря, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, в последствии установлено, что в нем находилось наркотическое средство мефедрон; и со схода с подвесного моста, ведущего в д. Сушани, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с содержимым, в последствии установлено, что в нем находилось наркотическое средство альфа-пвп. Это места, где останавливался ФИО1. Изъятое было упаковано надлежащим образом в бумажный конверт.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» с целью установления причастности ФИО1 к реализации наркотических средств через интернет - магазин «Lutik», размещенном на интернет ресурсе «Blacksprut». В роли покупателя выступил оперуполномоченный Свидетель №3 Он и Свидетель №3 проследовали в отделение Сбербанка на 

<

адрес>, где Свидетель №3 положил выданные ему денежные средства на счет. С помощью своего мобильного телефона Свидетель №3 зашел на интернет - ресурсе «Blacksprut», где обменял данные денежные средства в биткойны, и осуществил покупку наркотического средства Альфа - ПВП 2 грамма в интернет – магазине «Lutik» на сумму около 6000 рублей. После чего к нему на телефон пришла фотография с заснеженным участком местности, на которой были указаны ориентиры и координаты «закладки». Свидетель №3 ввел координаты в «Яндекс карты» и они проследовали на данный участок местности. По ориентирам и координатам Свидетель №3 нашел в снегу сверток из изоленты черного цвета. Именно в этом месте проходил ФИО1 Это 

<

адрес>, около 

<

адрес>. С данным свертком они проследовали в отдел, и где Свидетель №3 выдал данный сверток и 300 рублей. Мероприятие проводилось с участием понятых.

Далее ДД.ММ.ГГГГ снова проводилось наблюдение за ФИО1, который был принят под наблюдение на 

<

адрес>, откуда он прошел на 

<

адрес> вернулся к себе домой на 

<

адрес>, затем вышел и направился на 

<

адрес>, затем пошел к гаражному комплексу на 

<

адрес> он остановился, что- то бросил и продолжил движение по тропинке вдоль ЗАО «Боровичи Мебель» ведущей на 

<

адрес>, где также несколько раз останавливался. После чего вышел на 

<

адрес>, а затем на 

<

адрес>, где был задержан, и доставлен в отдел полиции. В отделе полиции он был досмотрен и у него были обнаружены свертки с веществом. С его участием также были проведены осмотры участков местности, где были обнаружены еще 5 свертков с наркотическими средствами. ФИО1 сопротивления не оказывал. Это гаражный комплекс на соединении улиц Ботаническая и Ломоносовская. Все свертки были одинаковые. В последствии установлено, что в них находилось наркотическое средство гашиш. Оперативные мероприятия проводились им совместно с Свидетель №1 и Свидетель №3

Данные показания согласуются с:

- актом о проведенном ОРМ «Наблюдение» старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативное наблюдение за ФИО1, который проходя по улицам 

<

адрес> бросал предметы в снег, после чего производил манипуляции со своим телефоном в сторону брошенных предметов. В том числе у подвесного моста со стороны д. Сушани и у стены Свято- Духова монастыря. (том 1 л.д. 14),

- актом о проведенном ОРМ «Наблюдение» старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №2, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативное наблюдение за ФИО1, и установлено, что ФИО1 бросал предметы в снег в гаражном комплексе по 

<

адрес>. (том 1 л.д. 180)

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что в декабре 2023 года стала поступать оперативная информация, что ФИО9, проживающий по адресу 

<

адрес>, может быть причастен к сбыту наркотических средств через закладки через интернет – магазин «Лютик» на интернет – площадке «Blacksprut». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время было проведено ОРМ «Наблюдение». ФИО1 вышел из дома и направился пешком по улицам 

<

адрес> в сторону д. Сушани, где по пути следования, у подвесного моста он кидал некие предметы в снег и после чего фотографировал места, куда кидал предметы. Затем он проследовал в д. Сушани, где осуществлял аналогичные манипуляции, вышел на автомобильную дорогу Боровичи - Гверстянка, направился на остановку д. Гверстянка, что- то кинул в снег, снова вернулся в д. Сушани и обратно через подвесной мост вернулся домой. Затем через час он вышел, прошел по гаражному комплексу по 

<

адрес>, вышел на 

<

адрес>, прошел к Свято- Духову монастырю, где у стены также что- то кинул в снег и сфотографировал место. Было принято решение провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в результате которых в присутствии понятых у подвесного моста в сторону д. Сушани был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета в снегу на глубине около 5 см., у стены Свято- Духова монастыря был также обнаружен и изъят сверток в изоленте зеленого цвета. Свертки были направлены на экспертизу, и установлено что в черном свертке был Альфа – пвп, в зеленом – мефедрон.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства Альфа- пвп 2 гр. в интернет- магазине Лютик на интерне- площадке «Blacksprut». Покупателем выступил сотрудник ОНК Свидетель №3, который в присутствии понятых был досмотрен, и ему были вручены денежные средства. Он с помощью своего телефона зашел в интернет- магазине Лютик, выбрал наркотическое средство Альфа – пвп массой 2 грамма, Снежный прикоп. Они проехали в Сбербанк на 

<

адрес>, Свидетель №3 внес на свою карту 6200 рублей, перевел их в биткойны и заплатил ими за приобретение выбранного наркотического средства. Ему пришла на телефон фотография с координатами места закладки. После ввода координат было установлено, что данное место соответствует району 

<

адрес>- 27. Свидетель №3 под наблюдением Свидетель №2 прошел к данному месту, поднял сверток с содержимым, который добровольно в отделе полиции выдал, вместе с оставшимся денежными средствами. Все было упаковано. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 проводилось ОРМ «Наблюдение», т.к. появилась оперативная информация, что ФИО1 ездил Санкт- Петербург и мог взять новый мастер- клад. ФИО1 вышел из дома по месту проживания, направился к гаражному комплексу к пересечению 

<

адрес> и 

<

адрес>, где что- то бросал в снег, но ничего не фотографировал. Было принято решение о его задержании. Он был доставлен в отдел полиции, где у него был изъят мобильный телефон и в нижнем белье обнаружены 15 свертков, обмотанных изолентой черного цвета. Все было изъято и упаковано, также был произведен обыск в жилище ФИО19 в присутствии понятых. ФИО1 добровольно указал на шкаф, где была сумка, в которой были обнаружены весы, полимерные пакеты, изолента разного цвета, а также полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, пакет с твердым веществом коричневого цвета, в брюках был обнаружен полимерный пакетик с веществом светлого цвета. В кухне были обнаружены два ноутбука, которые также были изъяты. ФИО1 дал пароль от ноутбука и пароль от интернет - сайта «Лютик». Все было осмотрено и представлено в МО МВД России «Боровчский». При осмотре мест происшествия он добровольно указывал места закладок. Через интернет ФИО1 согласовывал свои действия с куратором, что было установлено из переписки. Мастер - клад он забирал в Санкт- Петербурге.

Данные показания согласуются с актом о проведенном ОРМ «Наблюдение» старшего оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Боровичский» Свидетель №1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось наблюдение за Свидетель №3, участвующим в роли покупателя в рамках ОРМ «Проверочная закупка». (том 1 л.д. 114-116)

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что в ОНК МО МВД России «Боровичский» в конце осени 2023 года стала поступать информация о возможной причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> через интернет - магазин «Лютик», который находился на интернет- площадке «Блэкспрут». В декабре 2023 года им и Свидетель №2 проводилось ОРМ «Наблюдение» за ФИО1, в ходе которого были установлены возможные места закладок наркотических средств. Это подвесной мост в д. Сушани, Свято- Духов монастырь, где и были изъяты впоследствии «закладки» с наркотическими средствами в ходе обследования данных участков местности. Также это были и другие улицы 

<

адрес>, где ФИО1 сначала совершал движения руками, потом фотографировал это место. После этого обновлялись позиции наркотических средств в интернет - магазине. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение провести ОРМ «Проверочная закупка». Он выступил в роли покупателя наркотических средств в интернет магазине «Lutik», размещенном на интернет ресурсе «Blacksprut». Мероприятие проводилось с участием понятых. Ему были выданы денежные средства, которые он положил на свой счет, и с помощью своего мобильного телефона он через Тор – браузер с использованием Интернета приобрел наркотическое средство Альфа - ПВП массой 2 грамма, заплатив около 6000 рублей. Ему пришла фотография на телефон с координатами закладки. Это было рядом с оз. Сушанское, там, где проходил ФИО1 Он и Свидетель №1 поехали за закладкой, забрав ее, они вернулись в отел полиции, где он выдал приобретенное наркотическое средство. 

Указанные показания согласуются с постановлением о проведении проверочной закупки №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства Альфа –пвп на сумму 6500 рублей на торговой площадке «Blacksprut» магазин «Lutik» в период с ДД.ММ.ГГГГ по 2712.2023 года, сведения о которой рассекречены ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 80-81, 83-84), актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым с участием понятых Свидетель №3, действующий в рамках ОРМ «Проверочная закупка», добровольно выдал сверток из изоленты черного цвета с содержимым. На фототаблицах имеется информация о приобретенном наркотическом средстве Альфа – пвп с указанием: тип клада - Снежный прикоп 

<

адрес>, вес 2 грамма, 

<

адрес>, Окраина, а также имеется фотография с координатами 58:410426, 33.895437. (том 1 л.д. 91-101)

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что зимой 2023 года до Нового 2024 года вечером он участвовал понятым вместе с Свидетель №5 при обнаружении и изъятии «закладок» сотрудниками полиции. В районе подвесного моста с другой стороны от 

<

адрес> в снегу в глубине примерно 10 см. сотрудники полиции обнаружили сверток в изоленте черного цвета, который был упакован в конверт. Потом они поехали к монастырю, который расположен рядом с ТЦ «Пирос» и около стены со стороны реки сотрудники также обнаружили сверток, который был упакован в конверт. Сотрудники полиции нашли свертки с помощью данных, которые были в телефоне. Были составлены протоколы, он их подписал, замечаний у него не было. Права понятого ему разъясняли. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что в декабре 2023 года вечером он вместе со Свидетель №4 были понятыми, когда в их присутствии сотрудники полиции рядом у подвесного моста со стороны д. Сушани нашли сверток, который был в снегу. Сверток упаковали в конверт. Потом они поехали к Свято- Духову монастырю, который расположен около реки, и около стены в снегу также нашли сверток, который был упакован. Он расписался во всех составленных документах. Замечаний у него не было. Права и обязанности понятого ему разъяснялись. Сотрудников полиции до этого момента он не знал.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что в декабре 2023 года вечером около 22 часов он участвовал в качестве понятого вместе с ФИО10 при досмотре оперативного сотрудника, который участвовал в мероприятии «Проверочная закупка» по имени ФИО4. При нем ничего не было обнаружено. Были осмотрены также денежные средства. Потом ФИО4 вместе с другим сотрудником полиции уехал и по возвращении у него был обнаружен сверток - «закладка», обмотанный в изоленту. Сверток был упакован в конверт и запакован. Были составлены документы, в которых он и второй понятой расписались. Второй раз в январе 2024 года он участвовал понятым при досмотре уже подсудимого в отделе полиции вечером, у которого были изъяты 15 свертков в изоленте, телефон Ксиоми. Свертки были обнаружены в нижнем белье. Все было упаковано. В этот же день он участвовал при осмотре участков местности, где были изъяты «закладки». Подсудимый сотрудничал со следствием. Показывал места «закладок». Всего было обнаружено 5 «закладок» в снегу в районе 

<

адрес> рядом с ЗАО «Боровичи Мебель», но точно не помнит названия улиц. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили её принять участие в обыске в качестве понятой. Она согласилась. Перед началом обыска сотрудники полиции разъяснили права и обязанности. В обыске участвовал молодой человек, который проживал в 

<

адрес>. Молодой человек сказал, что в комнате, в мебельной стенке, на нижней полке лежит сумка, в которой находятся наркотические средства. Действительно в сумке находился пакетик с фиксотором горловины с веществом белого цвета, пакет с веществом коричневого цвета, маленькие весы, большое количество пакетиков и изоленты черного и зеленого цветов. Обнаруженное упаковали в бумажные конверты. В штанах в шкафу сотрудники полиции обнаружили сверток, который изъяли и упаковали в бумажный конверт. Также сотрудники полиции в ходе обыска изъяли 2 ноутбука, которые упаковали в полимерные пакеты. По окончании обыска был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило. (том 3 л.д. 71-74)

1. Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 32 минут по 16 часов 46 минут с участием понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного примерно в 210 метрах от 

<

адрес>, где у металлического основания подвесного моста со стороны 

<

адрес> с левой стороны в снежном покрове на глубине примерно 5 см был обнаружен и изъят сверток с содержимым из изоленты черного цвета. (том 1 л.д. 64-69)

Согласно справке об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в хоре ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», является наркотическим средством - смесью, содержащей альфапирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 1,957 грамма. (том 1 л.д. 74, том 3 л.д. 15-16)

2. Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 50 минут с участием понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного с правой стороны реки Мста, примерно в 1 метре от монастырской стены, огораживающей территорию Боровичского Свято-Духова мужского монастыря, расположенного по адресу: 

<

адрес> улица ФИО3 Невского 

<

адрес>, недалеко от Иверской надвратной церкви (примерно в 5 метрах), находящейся на территории вышеуказанного монастыря, с географическими координатами N 58.393308; E 33.900148, где был обнаружен и изъят сверток с содержимым из изоленты зеленого цвета. (том 1 л.д. 7-11)

Справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» примерно в 1 метре от монастырской стены, огораживающей территорию Боровичского Свято-Духова мужского монастыря, расположенного по адресу 

<

адрес>, улица ФИО3 Невского, 

<

адрес>, недалеко от Иверской надвратной церкви (примерно в 5 метрах), является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,970 грамма. (том 1 л.д. 16, том 3 л.д. 23-24)

3. Место происшествия - участок местности расположенный в 161 метре от 

<

адрес> был осмотрен, его географические координаты 58:410426, 33.895437. (том 3 л.л. 50-53)

Справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество, выданное Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», является наркотическим средством – смесью, содержащей альфапирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 1,961 грамма. (том 1 л.д. 112, том 3 л.д. 31-32)

4. Согласно протоколам осмотра мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в присутствии понятых:

- в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 39 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 21 метре от 

<

адрес>, в снежном покрове, рядом расположенным зданием ЗАО «Боровичи-Мебель», был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета (том 1 л.д. 245-248);

- в период времени с 20 часов 41 минуты по 20 часов 54 минуты в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 29 метрах от 

<

адрес>, в снежном покрове, рядом расположенным зданием ЗАО «Боровичи-Мебель», был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета (том 1 л.д. 213-216);

- в период времени с 20 часов 56 минут по 21 час 09 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 108 метрах от 

<

адрес>, в снежном покрове, возле кустов, был обнаружен и изъят сверток с содержимым из изоленты черного цвета (том 1 л.д. 229-232);

- в период времени с 21 часа 11 минут по 21 час 25 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 162 метрах от 

<

адрес>, в снежном покрове, возле забора, огораживающего территорию ЗАО «Боровичи-Мебель», был обнаружен и изъят сверток с содержимым из изоленты черного цвета (том 1 л.д. 158-161);

- в период времени с 21 часа 27 минут по 21 час 42 минуты в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 132 метрах от 

<

адрес>, в снежном покрове, возле гаража без нумерации в гаражном комплексе по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета (том 2 л.д. 5-8).

Справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии примерно 162 метра от 

<

адрес> является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,161 грамма. (том 1 л.д. 166, том 2 л.д. 151-152)

Справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности примерно в 29 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,071 грамма. (том 1 л.д. 221, том 2 л.д. 142-143)

Справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 108 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,097 грамма. (том 1 л.д. 237, том 2 л.д. 133-134)

Справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 21 метре от 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,055 грамма. (том 1 л.д. 253, том 2 л.д. 159-161)

Справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ ходе осмотра участка местности, расположенного примерно в 132 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,054 грамма. (том 2 л.д. 13, том 2 л.д. 168-170)

Актом личного досмотра ФИО1 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ с участием понятых в период времени с 14 часов 24 минут по 15 часов 00 минуты был произведен личный досмотр, в ходе у ФИО1 были обнаружены и изъяты 15 свёртков из изоленты черного цвета с содержимым, также мобильный телефон «Xiaomi 12Т Pro». (том 1 л.д. 173-177)

Справкой об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, которая является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: 1,998 грамма, 2,024 грамма, 2,021 грамма, 1,972 грамма, 1,935 грамма, 1,956 грамма, 1,982 грамма, 1,964 грамма, 1,969 грамма, 1,978 грамма, 1,972 грамма, 1,988 грамма, 1,995 грамма, 1,927 грамма, 1,974 грамма. (том 1 л.д. 185, том 3 л.д. 6-8)

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 27 минут по 18 часов 10 минут с участием понятых по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого ФИО1 добровольно указал на места хранения им наркотических средств. В мебельной стенке (шкафу), расположенной в правой части комнаты вышеуказанной квартиры, в черной матерчатой сумочке были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с фиксатором горловины, с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом белого цвета, полимерный пакет с фиксатором горловины с твердым веществом коричневого цвета, ноутбук. (том 1 л.д. 29-42)

Согласно заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО1 по адресу 

<

адрес>, являются: наркотическим средством - смесью, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 29,234 грамма (том 2 л.д. 100-101) и наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 25,55 грамма. (том 2 л.д. 116-117)

Сейф- пакеты №, приложение к заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ; №, приложение к заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ; №, приложение к заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ; №, приложение к заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ; №, приложение к заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ; № к заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, № к заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, № к заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, №, приложение к заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, №, приложение к заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, бумажный конверт к заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела вещественными доказательствами. (том 2 л.д. 179-186, л.д. 187-197, том 3 л.д. 34-37, 38-48)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что осмотрен DVD-диск с видеозаписями к акту о проведённом ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, при воспроизведении содержащихся на нем записей зафиксировано передвижение ФИО1, что он не оспаривал в судебном заседании по 

<

адрес>, Ломоносовская, ФИО11 

<

адрес>, в районе подвесного моста д. Сушани, д. Сушани, вдоль ограждения территории Боровичского Свято-Духова монастыря, при этом что- то кидает на землю, после чего останавливается и наводит мобильный телефон на землю на место падения брошенного им предмета, и продолжает следовать дальше; а также осмотрен DVD-диск с файлами следующих проведённых мероприятий: личный досмотр ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; обыск по адресу проживания ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; осмотр места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; фотографии к протоколам осмотра предметов, а именно мобильного телефона и ноутбука, принадлежащих ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ». При открытии папки № «Данные с ноутбука», установлено, что в папке расположен word-файл, имеющий скриншоты с ноутбука, на котором указаны: товар, город, район, цена, статус, загрузка, продажа и курьерская оплата, также прилагаются скриншоты диалога пользователя «drugboy_classic» с магазином «Lutik», запись из блокнота – инструкция по поиску закладки. Также имеется переписка с оператором «магазин Lutik» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеются сведения об устройстве ФИО1 на работу «закладчиком», обсуждение фасовки и вида распространяемого вещества, 

<

адрес> для распространения наркотиков, информация о поездках в 

<

адрес> – Петербург с целью поднятия «мастер клада» (большого веса), отчеты о сделанных ФИО1 «тайниках – закладках» на территории 

<

адрес>, обсуждение оплаты за выполненную работу, что также не оспаривал ФИО1 в судебном заседании. (том 2 л.д. 202-240)

Вышеуказанные исследованные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности вины ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №6 суд считает достоверными, не доверять этим показаниям у суда нет оснований, так как они последовательные, логичные, обстоятельные, согласованные, не содержат существенных противоречий между собой, состоят в прочной взаимосвязи с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а потому суд кладет их в основу вывода о доказанности виновности подсудимого по каждому из инкриминируемых ему преступлений соответственно. 

Оснований для оговора подсудимого свидетелями, сведений о заинтересованности указанных лиц при даче показаний, существенных противоречий по обстоятельствам, касающимся существа обвинения, которые бы могли повлиять на выводы о виновности подсудимого, либо о возможном самооговоре, не усматривается. 

Оснований сомневаться в достоверности выводов проведенных по делу экспертиз не имеется, поскольку они научно обоснованы, в них изложены все необходимые данные и обстоятельства, исследованы необходимые документы и материалы дела, даны ответы на поставленные вопросы. В сделанных выводах не содержится противоречий, требующих устранения путем проведения повторной или дополнительной экспертиз, привлечения к участию в деле иных специалистов. При их производстве нарушений уголовно-процессуального закона, а также иных правил производства экспертиз по уголовным делам, не допущено. 

Объективность и достоверность экспертных заключений у суда не вызывает сомнений, так как выводы, изложенные в них, основаны на всесторонней оценке всех обстоятельств уголовного дела, материалов проведенных исследований; они обоснованы ссылками на конкретные обстоятельства и конкретные результаты исследования, заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ. Кроме того, экспертные заключения согласуются с обстоятельствами по делу. 

Материалы дела свидетельствуют, что оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступлений со стороны правоохранительных органов, в соответствии со ст. ст. 6 - 8, 11 - 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты представлены органам следствия с соблюдением «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», а осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, и признание их вещественными доказательствами произведен с соблюдением положений УПК РФ. 

Оценивая показания подсудимого, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с другими доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимого в совершении вышеизложенных преступлений. Оснований для самооговора подсудимого суд не установил. 

Вовлеченность ФИО1 в деятельность по незаконному обороту наркотических средств подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, не доверять которым оснований у суда не имеется, и которые суд считает возможным положить в основу приговора, при этом подсудимому разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ. При этом подсудимый подтвердил, что им совершались действия, направленные на сбыт наркотических средств, и в совокупности с другими доказательствами, изложенными выше, свидетельствует о наличии у него умысла на незаконный оборот наркотических средств, который сформировался у него независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Действия ФИО1 по каждому из преступлений носили незаконный характер, так как противоречили положениям Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО1 по каждому из преступлений в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств были совершены действия, направленные на их последующую реализацию, в т.ч. незаконное размещение в удобной для сбыта расфасовке, размещение в местах скрытого хранения, в том числе при себе, в квартире оставшейся части наркотического средства в целях их дальнейшей реализации, составляющие часть объективной стороны сбыта.

При том, что по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (два преступления) и ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам указанные выше наркотические средства не были переданы приобретателям в связи с их изъятием из незаконного оборота сотрудниками полиции, образующие покушения на их незаконный сбыт.

Квалифицирующий признак по каждому из преступлений – «совершение преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО1 для приобретения и дистанционной реализации наркотических средств использовал в качестве технических средств свой телефон и ноутбук, с установлением специального программного обеспечения, с использованием мобильной связи и сети «Интернет» то есть установлено, что подсудимый выполнял действия, образующие объективную сторону инкриминируемых ему преступлений, через использование средств и сетей, и при этом осознавал, что сбыт наркотических средств конечным приобретателям будет осуществляться через сеть «Интернет». 

Квалифицирующий признак по всем преступлениям – совершение преступления организованной группой, также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Так, в соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Все указанные признаки в действиях подсудимого имеются по каждому из преступлений.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 действовал в составе организованной группы, являющейся устойчивой и сплоченной, действовал совместно и согласовано, по заранее распределенным ролям, вступив в нее для совершения преступлений на основе общих преступных замыслов и целей. При этом суд считает, что подсудимый осознавал, что совершает преступления именно в составе организованной преступной группы, поскольку он, как выполняющий функции «закладчика», совместно осуществлял преступные действия, направленные на сбыт наркотических средств в большом количестве по указанию организатора (руководителя), реализовывая наркотические средства путем «закладок» с целью получения материального дохода, соблюдал меры конспирации и безопасности при совершении преступлений.

Кроме того, его вовлеченность в деятельность организованной группы по незаконному обороту наркотиков подтверждает содержимое изъятого у ФИО1 ноутбука, которое в том числе свидетельствует о наличии единого умысла, направленного на достижение общего преступного результата - сбыт наркотических средств, о заранее разработанном плане совместной преступной деятельности, о распределении функций и ролей между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла, о постоянстве методов преступной деятельности, о наличии постоянных связей между соучастниками, о межрегиональном характере.

Также, давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из того, что созданная организованная группа являлась законспирированной, устойчивой, с распределением функций между ее членами. Роль подсудимого ФИО1 в этой группе подтверждена показаниями самого подсудимого, протоколами осмотра сведений, извлеченных из памяти ноутбука, изъятого в ходе обыска у подсудимого, и иными доказательствами, исследованными в ходе рассмотрения дела. 

О совершении подсудимым преступлений в составе организованной группы свидетельствуют наличие постоянных связей между членами группы и тщательное планирование преступлений; продолжительный период времени ее существования; согласованность действий участников группы; соблюдение правил конспирации при сбыте наркотических средств, в том числе система «тайников-закладок»; схемы сбыта наркотических средств. В ходе судебного разбирательства установлена сплоченность группы, скоординированность их действий, четкое распределение ролей, техническая оснащенность и те обстоятельства, что конечная цель действий каждого из участников данной группы была подчинена извлечению доходов и прибыли от незаконного распространения наркотических средств.

Как видно из обстоятельств дела подсудимый, вне зависимости от выполняемой им роли по каждому из преступлений, осознавал, что его деятельность незаконна, что подтвердил в судебном заседании, и в этой незаконной деятельности принимал непосредственное участие и своими умышленными действиями способствовал совершению преступлений. При этом он понимал, что действует не самостоятельно, а под руководством иного лица, то есть является членом организованной группы. Отсутствие личного знакомства между всеми членами группы, его участие в организованной группе не исключает. В состав организованной группы ФИО1 вступил добровольно, соглашаясь на предложенные ему условия участия в преступной деятельности, своими действиями способствовал достижению общего преступного результата.

На межрегиональный характер преступной деятельности организованной группы указывают показания самого ФИО1 о том, что он забирал мастер – клады в 

<

адрес> и его переписка, имеющаяся в материалах дела.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами.

Таким образом, давая правовую оценку действиям подсудимого по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый ФИО1, имея умысел на совершение незаконного сбыта наркотических средств, незаконно сбыл наркотическое средство массой 1,961 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Делая вывод о крупном размере наркотических средств, суд исходит из их веса, свойств, степени воздействия на организм человека, а также руководствуется Постановлением Правительства РФ N 1002, согласно которому указанное наркотическое средство массой 1,961 грамма составляло на момент совершения преступления крупный размер. 

Решая вопрос о наличии значительного и крупного размера наркотических средств по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (два преступления) и ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд также руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ».

Доводы ФИО1 изложенные в судебном заседании, что весь объем инкриминируемых наркотических средств он забрал в декабре 2023 года, в связи с чем это был один мастер- клад, не свидетельствует об отсутствии в его действиях составов инкриминируемых ему четырех преступлений и не противоречит объему предъявленного обвинения, поскольку сам ФИО1 в судебном заседании подтвердил получение от куратора того объема наркотических средств, который указан в обвинении. 

Оснований для квалификации содеянного подсудимым как единого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ несмотря на доводы стороны защиты, не имеется, поскольку фактические обстоятельства дела свидетельствуют о направленности умысла подсудимого на сбыт наркотических средств различным приобретателям, при этом наркотического средства массой 1,961 грамма дошло до покупателя, при этом каждое из четырех преступлений совершалось с самостоятельным умыслом.

Попытки сбыть наркотические средства путем помещения их в определенные места-закладки, то есть ориентируясь в каждом случае с закладкой наркотического средства на потенциального приобретателя, не может свидетельствовать о совершении ФИО1 единого продолжаемого преступления, поскольку каждое его действие по созданию тайников заключалось в покушении на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим веществом.

То есть, умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

В связи с чем, изложенные доводы защиты суд оценивает, как способ защиты, вызванный стремлением смягчить ответственность ФИО1 за совершенные им преступления.

На основании приведенных выше доказательств суд считает установленной вину ФИО1 в совершении указанных выше четырёх преступлений и квалифицирует его действия:

- по покушению на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,957 грамма - по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по покушению на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,970 грамма - по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по сбыту наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,961 грамма - по п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по покушению на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 58,889 грамма и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 35,988 грамма по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершены три неоконченных преступления и одно оконченное преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений.

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он не судим,к административной ответственности не привлекался, на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, на учетах в других медицинских учреждениях также не состоит, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно, участковым полиции характеризуется, как лицо, на которое жалоб не поступало, наличие инвалидности и хронических заболеваний отрицает, военнообязанный, ограниченно годен к военной службе, в боевых действиях не участвовал.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 хроническим психическим расстройством ранее не страдал и не страдает в настоящее время. Как в период времени, относящийся к моменту совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время признаков какого-либо временного психического расстройства также не обнаруживал, а поэтому ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, способен лично участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает и в лечении не нуждается. (том 2 л.д. 176-177)

С учетом упорядоченного поведения подсудимого, данных о его личности, суд приходит к выводу, что он подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений суд признает: согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 изначально давал признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, что подтверждается его объяснениями от ДД.ММ.ГГГГ, где ему разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, и которые получены в день возбуждения дела, добровольно сообщил, об имеющихся у него наркотических средствах, местах закладок, как в ходе личного досмотра, при обыске по месту его проживания, и при осмотрах мест происшествия, что установлено в судебном заседании, а также добровольно раскрыл содержимое своего ноутбука, где содержалась переписка с кураторами и сведения о местонахождении закладок, и на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, как в ходе предварительного расследования, так и судебного разбирательства, раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья, наличие инвалидности у матери, оказание ей помощи, принесение извинений в судебном заседании, положительные характеристики по месту жительства и учебы, наличие почетных грамот и дипломов. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая установленные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, их тяжесть, направленность, конкретные обстоятельства содеянного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений могут быть достигнуты только путем применения к нему за каждое из совершенных преступлений наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Применение к ФИО1 по каждому из преступлений условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, ч. 6 ст.15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также замена наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч.2 ст.53.1 УК РФ, не будут отвечать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости, поскольку обстоятельства совершенных преступлений свидетельствуют о необходимости применения к подсудимому строгих и эффективных мер государственного воздействия, адекватных совершенным преступлениям, что может быть достигнуто только путем назначения реального лишения свободы за совершение каждого преступления. Иных возможностей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений суд не усматривает.

Основания для освобождения ФИО1 от назначаемого ему наказания отсутствуют.

При назначении наказания в виде лишения свободы за неоконченные преступления суд последовательно применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступление, учитывая положения п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при применении статьи 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом. 

Суд также считает возможным с учетом личности подсудимого не назначать ему по каждому из преступлений дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на определенный срок.

Вид исправительного учреждения назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, как исправительная колония строгого режима.

На основании ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, меру пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует изменить на заключение под стражу.

Время содержания под домашним арестом и время содержания под стражей подлежит зачету в срок отбытия наказания.

Принимая во внимание, что принадлежащие ФИО1 мобильный телефон «Xiaomi 12T Pro», ноутбук марки Sony, модель (SVF152A29V), использовались им при совершении преступлений, они подлежат конфискации в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 81 УПК РФ, пунктом «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ в собственность государства. 

Остальными вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката ФИО2 на предварительном следствии в сумме 14826 рублей, а также в ходе судебного разбирательства – 14826 рублей, а всего в размере 29652 рублей с учетом материального положения ФИО1, его трудоспособности и возможности получения дохода, суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета. Оснований для его освобождения от выплаты процессуальных издержек судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 1,957 грамма), в виде лишения свободы на срок 6 лет,

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотических средств массой 58,889 грамма и 35,988 грамма), в виде лишения свободы на срок 8 лет,

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по покушению на сбыт наркотического средства массой 0,970 грамма), в виде лишения свободы на срок 5 лет,

- по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (по сбыту наркотического средства массой 1,961 грамма) в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательноенаказание назначитьФИО1 в виде лишения свободы на срок 11 лет с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста, изменить на заключение под стражу. Взять его под стражу немедленно в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под домашним арестом в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бумажные конверты к справкам об исследовании, бумажный конверт к заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, сейф - пакеты к заключениям экспертов, хранить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский» до рассмотрения, выделенного в отдельное производство уголовного дела, два DVD-диска с видеозаписями хранить при уголовном деле.

Мобильный телефон «Xiaomi 12T Pro», ноутбук марки Sony, модель (SVF152A29V), конфисковать в собственность государства. 

Процессуальные издержки в размере 29652 рублей взыскать с подсудимого ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Боровичский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья Т.Б. Певцева